
 
 

 

 

UBND TỈNH GIA LAI 

VĂN PHÕNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /BC-VPUBND Gia Lai, ngày         tháng   11   năm 2025 

          

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị 

quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ  
 

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện đề nghị của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển khoa học – 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 
tỉnh Gia Lai tại Công văn số 08/CV-TGV ngày 24 tháng 11 năm 2025 về việc 
báo cáo tổng kết năm 2025 tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và 

Nghị quyết số 71/NQ-CP, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả 
triển khai các nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm như sau:  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, nhận thức 

Trong năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã quán triệt đầy đủ 
nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Kế hoạch số 22-

KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 105/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh 
đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Trên cơ sở đó, đơn vị đã triển khai cụ 
thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thành chương trình, kế hoạch phù 
hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo sự thống nhất, kịp thời và hiệu 
quả trong tổ chức thực hiện. Văn phòng đồng thời ban hành các văn bản phân 
công trách nhiệm rõ ràng cho lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm và xác định cụ 
thể trách nhiệm của từng cán bộ, công chức trong triển khai các nhiệm vụ về 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số1

. 

Công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên, liên tục trên Cổng 
thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của Văn phòng ủy ban nhân dân 

tỉnh. Trong năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã biên tập và đăng tải 
trên 460 tin, bài phản ánh đầy đủ tình hình chỉ đạo, điều hành và kết quả triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 71/NQ-CP, Kế hoạch 
số 22-KH/TU và Kế hoạch số 105/KH-UBND. Hoạt động tuyên truyền này đã 
góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất và đồng 
thuận của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân đối với các mục tiêu, 
nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. 

                                                 
1 Thông báo số 15/TB-VPUBND ngày 04/07/2025 về phân công nhiệm vụ (tạm thời) Lãnh đạo các phòng và 
chuyên viên khối tham mưu - tổng hợp của Văn phòng UBND tỉnh; Thông báo số 38/TB-VPUBND –ngày 

08/07/2025 về phân công nhiệm vụ (tạm thời) đối với Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

982 30



 
 

 

 

2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành 

Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 930/KH-

VPUBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 nhằm tổ chức triển khai đồng bộ Nghị 
quyết số 71/NQ-CP, Kế hoạch số 22-KH/TU và Kế hoạch số 105/KH-UBND. 

Bên cạnh đó, để bảo đảm tăng cường theo dõi, giám sát và triển khai nhiệm vụ, 
đơn vị đã ban hành Quyết định số 85/QĐ-VPUBND ngày 25 tháng 9 năm 2025 
về thành lập Đoàn kiểm tra, hướng dẫn công tác cải cách hành chính, Nghị quyết 
57 và Đề án 06. 

Bên cạnh đó, Văn phòng đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ 
công tác 57

2
 nhằm theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Quyết định số 343-QĐ/TU3
 về phê duyệt danh mục 94 nhiệm vụ mô hình điểm 

thúc đẩy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số 
trong các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

Văn phòng đã chủ trì, phối hợp các sở, ngành triển khai kiểm tra đối với 
các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã, phường theo Kế hoạch 
kiểm tra cải cách hành chính năm 2025. Đoàn kiểm tra liên ngành được thành 
lập với thành phần gồm Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công 
nghệ, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Công an tỉnh và các cơ quan liên 
quan.  

Công tác kiểm tra được triển khai bằng hình thức trực tiếp, gián tiếp và tự 
kiểm tra, tập trung vào các nội dung lãnh đạo, chỉ đạo; cải cách thể chế; cải cách 
thủ tục hành chính; tổ chức bộ máy; chế độ công vụ; cải cách tài chính công; 
triển khai chính quyền số và kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Nghị quyết 57, 
Nghị quyết 71 và Đề án 06. Thông qua hoạt động kiểm tra, Đoàn đã kịp thời 
hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn trong triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 
số hóa hồ sơ, vận hành hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, đồng 
thời đề nghị các đơn vị khắc phục những tồn tại trong quy trình nội bộ và việc 
cập nhật dữ liệu.  

Kết quả kiểm tra được tổng hợp thành 40 thông báo kết luận, góp phần 
nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cải thiện chất lượng cung cấp dịch vụ 
công và tác động tích cực đến các chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI và 
Chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO 

Trong năm 2025, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh được giao tổng cộng 
42 nhiệm vụ liên quan đến thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 
71/NQ-CP, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Đề án 06. Đến thời điểm báo cáo, 
                                                 
2 Quyết định số 1823/QĐ-UBND ngày 16/09/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Tổ công tác của 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai mô hình điểm thực 
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số trong cơ quan đảng 
3 Quyết định số 1823/QĐ-UBND ngày 16/09/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Tổ công tác 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai mô hình điểm 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số trong cơ quan đảng 



 
 

 

 

đơn vị đã hoàn thành 38 nhiệm vụ; 04 nhiệm vụ còn lại đang triển khai trong 
hạn, đảm bảo đúng tiến độ. Việc thực hiện nhiệm vụ được triển khai nghiêm túc, 
đầy đủ, đúng yêu cầu về chất lượng và minh chứng theo quy định. 

(Có Danh mục kết quả thực hiện các nhiệm vụ kèm theo). 
III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Công tác triển khai nhiệm vụ vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế 
như: 

1. Một số phần mềm chuyên ngành trong tiếp nhận hồ sơ TTHC như: 
phần mềm hộ tịch điện tử, phần mềm đăng ký kinh doanh, tuy đã được cải tiến 
nhưng hoạt động thiếu ổn định, làm ảnh hưởng đến việc xử lý hồ sơ TTHC tại 
địa phương. 

2. Theo Kết luận 35-TB/TGV ngày 11 tháng 7 năm 2025 của Tổ giúp việc 
Ban Chỉ đạo Trung ương thực hiện Nghị quyết 57 thông báo ý kiến kết luận của 
đồng chí Nguyễn Duy Ngọc giao cho các Bộ, ngành Trung ương chịu trách 
nhiệm cải thiện chất lượng DVC trực tuyến cấp tỉnh, cấp xã đảm bảo cho việc sử 
dụng đồng bộ thống nhất trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Theo đó, việc triển 
khai thực hiện của tỉnh hiện nay sẽ chồng chéo với nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo 
Trung ương giao cho các Bộ, ngành Trung ương 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

Năm 2026, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung triển khai các 
nhiệm vụ trọng tâm gồm: 

1. Triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo dựa trên dữ liệu lớn trong công tác 
tổng hợp, tham mưu tại Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. Triển khai các giải 
pháp AI và an toàn, an ninh mạng nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và chất 
lượng dịch vụ công. 

2. Nghiên cứu, triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng 
cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, nhất là để triển khai DVCTT toàn 
trình cho các thủ tục hành chính chưa đủ điều kiện; cung cấp dịch vụ số mới 
được cá nhân hóa, dựa trên dữ liệu cho người dân và doanh nghiệp; cung cấp 
dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính. 

3. Nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đáp 
ứng với mô hình một cửa tập trung theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và công 
nghệ. 

4. Nghiên cứu xây dựng Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm 
Phục vụ hành chính công tỉnh và cấp xã giai đoạn 2025–2030. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Văn phòng Chính phủ Hướng dẫn việc cắt giảm thành phần hồ 
sơ đối với các thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ thay thế bằng dữ liệu; 
đồng thời hướng dẫn các cơ quan giải quyết thủ tục hành chính việc lưu trữ đầy 



 
 

 

 

đủ thành phần hồ sơ điện tử theo quy định (sau khi đã cắt giảm thành phần hồ 
sơ) phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra sau khi hoàn thành việc giải quyết 
hồ sơ.  

2. Đề nghị Bộ Công an hướng dẫn việc kết nối Hệ thống thông tin giải 
quyết thủ tục hành chính tỉnh Gia Lai với Hệ thống VNeID của Bộ Công an; 
đồng thời, hướng dẫn, hỗ trợ việc khai thác thông tin giấy tờ đã tích hợp trên Hệ 
thống VNeID thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh 
Gia Lai để không yêu cầu tổ chức, người dân, doanh nghiệp phải nộp các thành 
phần hồ sơ đầu vào đã có dữ liệu trên VNeID khi giao dịch thủ tục hành chính 
(ưu tiên các loại giấy tờ: căn cước công dân, hộ tịch, đất đai). 

3. Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, làm rõ trách nhiệm của 
các địa phương cấp tỉnh trong việc tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành 
chính có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu tại Phụ lục I và điểm a 
khoản 2 Điều 7 Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP, gắn với việc triển khai kiến 
trúc Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh theo mô 
hình tập trung, thống nhất trên phạm vi toàn quốc kể từ ngày 01 tháng 01 năm 
2026 theo nội dung Công văn số 5721/BKHCN-CĐSQG ngày 17 tháng 10 năm 
2025. Trên cơ sở đó, hướng dẫn các cơ quan liên quan của tỉnh thực hiện việc tái 
cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ được thay 
thế bằng dữ liệu đảm bảo tiến độ theo Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Nghị 
quyết số 71/NQ-CP của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. Kính đề nghị Sở 
Khoa học và Công nghệ tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- CT, PCT Lâm Hải Giang (b/c); 
- CVP, PVP VX; 

- V9; 
- Lưu: VT, PVHCC

(CĐS)
. 

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG 
PHÓ CHÁNH VĂN PHÕNG 

 
 
 

 
 

Võ Gia Nghĩa 
 


